
 

- 1 - 
 

DECRETO RETTORALE N. 10278 

Costituzione delle Commissioni giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi di 
Dottorato in "Criminologia", "Impresa, lavoro, istituzioni e giustizia penale", 
"Istituzioni e politiche", "Management e innovazione","Persona e ordinamenti 
giuridici", "Psychology", "Scienze della persona e della formazione", "Scienze 

linguistiche e letterarie", "Social work and personal social services", "Sociologia, 
organizzazioni, culture" e "Studi umanistici. Tradizione e contemporaneità" presso 

l’Università Cattolica del Sacro Cuore – XXXIX ciclo – sede di Milano  

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 
rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento generale di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore, emanato con decreto rettorale 26 ottobre 1999, e successive 
modifiche e integrazioni; 

visto  il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999, e successive 
modifiche e integrazioni; 

visto il decreto ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021; 
visto il proprio decreto n. 8347 del 16 febbraio 2022, recante: <<Modifiche al 

“Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca e delle scuole di dottorato 
di ricerca dell’Università Cattolica del Sacro Cuore”>>;  

visto il proprio decreto n. 10122 del 29 giugno 2023, recante: <<Bando di 
concorso per l'ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca in 
"Criminologia", "Impresa, lavoro, istituzioni e giustizia penale", 
"Istituzioni e politiche", "Management e innovazione", "Persona e 
ordinamenti giuridici", " Psychology", "Scienze della persona e della 
formazione", "Scienze linguistiche e letterarie", "Social work and personal 
social services" "Sociologia, organizzazioni, culture" e "Studi umanistici. 
Tradizione e contemporaneità" presso l’Università Cattolica del Sacro 
Cuore – XXXIX ciclo – sede di Milano>>, il cui avviso è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale - 4ª Serie speciale - n. 56 del 25 luglio 2023; 

visti i verbali delle riunioni dei Collegi dei docenti dei corsi di Dottorato in 
"Criminologia", "Impresa, lavoro, istituzioni e giustizia penale", , 
"Istituzioni e politiche","Management e innovazione", "Persona e 
ordinamenti giuridici", "Psychology", "Scienze della persona e della 
formazione", "Scienze linguistiche e letterarie", "Social work and personal 
social services", "Sociologia, organizzazioni, culture" e "Studi umanistici. 



 

- 2 - 
 

Tradizione e contemporaneità" nei quali sono proposti i componenti delle 
Commissioni giudicatrici per l’ammissione ai corsi di Dottorato, 

DECRETA 

Articolo unico 
Le Commissioni giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi di Dottorato in 
"Criminologia", "Impresa, lavoro, istituzioni e giustizia penale", "Istituzioni e politiche", 
"Management e innovazione", "Persona e ordinamenti giuridici", "Psychology", "Scienze 
della persona e della formazione", "Scienze linguistiche e letterarie", "Social work and 
personal social services", "Sociologia, organizzazioni, culture" e "Studi umanistici. 
Tradizione e contemporaneità" sono costituite come di seguito indicato: 
 
Corso di Dottorato in CRIMINOLOGIA: 
 Prof. Francesco CALDERONI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Dott. Luca GIOMMONI, Cardiff University;  
 Dott.ssa Serena FAVARIN, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 
Corso di Dottorato in IMPRESA, LAVORO, ISTITUZIONI E GIUSTIZIA 
PENALE: 

- Commissione giudicatrice generale 
 Prof. Gabriele DELLA MORTE, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Vincenzo FERRANTE, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Gabrio FORTI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Michele MASSA, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Michele Cesare Maria MOZZARELLI, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 

- Commissione giudicatrice speciale 
 Prof. Vincenzo FERRANTE, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Michele FAIOLI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Lucia VENDITTI, Università degli Studi di Napoli ‘Federico II’. 
 
Corso di Dottorato in ISTITUZIONI E POLITICHE: 
 Prof.ssa Barbara BOSCHETTI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 



 

- 3 - 
 

 Prof.ssa Beatrice NICOLINI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Damiano PALANO, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 
Corso di Dottorato in MANAGEMENT E INNOVAZIONE: 
 Prof. Eugenio ANESSI PESSINA, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Benedetto CANNATELLI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Fabio MONTOBBIO, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 
Corso di Dottorato in PERSONA E ORDINAMENTI GIURIDICI: 
 Prof. Antonio ALBANESE, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Andrea BETTETINI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Augusto CHIZZINI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Antonio VIOTTO, Università “Ca’ Foscari” Venezia, (membro esperto); 
 Prof. Federico CONSULICH, Università degli Studi di Torino (membro esperto).  
 
Corso di Dottorato in PSYCHOLOGY: 
 Prof.ssa Margherita LANZ, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Claudia REPETTO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Giancarlo TAMANZA, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 
Corso di Dottorato in SCIENZE DELLA PERSONA E DELLA FORMAZIONE: 
 Prof. Daniele BRUZZONE, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Pierantonio FRARE, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Davide MASSARO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Alessio MUSIO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Elena RIVA, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 

- tematica Higher education, Internationalisation and Educational Strategies 
and Practices 

 Prof.ssa Cinzia DI DIO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Amanda Clare MURPHY, Università Cattolica del Sacro Cuore; 

 



 

- 4 - 
 

 Dott.ssa Rita LOCATELLI, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 

Corso di Dottorato in SCIENZE LINGUISTICHE E LETTERARIE 
- Commissione giudicatrice generale 

 Prof.ssa Maurizia CALUSIO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Pierfranca FORCHINI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Federica MISSAGLIA, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Arturo CATTANEO, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro esperto); 
 Prof.ssa Silvia GILARDONI, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro 

esperto). 
 

- tematica Higher education, Internationalisation and Educational Strategies 
and Practices 

 Prof.ssa Michela Elisa CRAVERI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Alessandra LOMBARDI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Amanda Clare MURPHY, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 
Corso di Dottorato in SOCIAL WORK AND PERSONAL SOCIAL SERVICES: 
 Prof.ssa Elena CABIATI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Emanuele Camillo COLOMBO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Maria Luisa RAINERI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Dott.ssa Barbara ROSINA, Vicepresidente Consiglio nazionale dell’Ordine degli 

Assistenti sociali (membro esperto). 
 
Corso di Dottorato in SOCIOLOGIA, ORGANIZZAZIONI, CULTURE: 
 Prof. Mauro MAGATTI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Mariagrazia SANTAGATI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Laura ZANFRINI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Emanuela MORA, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro esperto); 
 Prof.ssa Ivana PAIS, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro esperto). 
 



 

- 5 - 
 

Corso di Dottorato in STUDI UMANISTICI. TRADIZIONE E 
CONTEMPORANEITÁ: 
 Prof.ssa Simona BRAMBILLA, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Nicolangelo D’ACUNTO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Francesco TEDESCHI, Università Cattolica del Sacro; 
 Prof.ssa Antonietta PORRO, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro esperto); 
 Dott. Giuliano CHIAPPARINI, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro 

esperto). 
 

Milano, 28 agosto 2023 

 
 
 IL RETTORE  

 (Prof. Franco Anelli)  
 
 

F.to: F. Anelli  

IL DIRETTORE GENERALE   
(Dott. Paolo Nusiner)   

F.to: P. Nusiner   

   
  
 

 

 
 

  


	Articolo unico

